- En ville, l'autorité municipale est responsable du port d'armes individuel.
- À cette période, c'est toujours la défense personnelle qui justifie le port d'armes.

1366, juin, Paris. Charles V. Confirmation des privilèges accordés à la ville de Pontorson et à celle de Verneuil par le roi d'Angleterre Henri II, transmis par le bailli de Pontorson en 1355. ORF, IV, 638-643.

À Verneuil, un accusé, pour gage de l'engagement qu'il prend de se présenter en justice, donnera ses armes, c'est-à-dire, son arc, ses flèches et son épée. S'il n'a pas d'épée, il jurera seul qu'il n'en a pas, « *II : Si autem conqueratur aliquis apud Vernolium, de percussione vel verberacione, sine sanguinis effusione, [...] ; si autem conqueratur aliquis de percucione cum sanguine, de cute rupta vel vulnere facto, justicie demmonerit, se tercia manu purgare tenetur : et si hoc facere voluerit, prepositure pro emendacione, tres solidos Turonenses et vadiabit jus illi ui conquestus per sua **arma**, scilicet per arcum et sagitas suas, per ensem suam, si habuit. Si autem ille de quo questio fit ensem non habet, se solo jurabit, quod ensem non habeat. Si autem plaga facta, ad sanandum aliquid coustaverit, actor vulneris reddet expensas. »*

- Les armes données en gage par le protagoniste d'un conflit constituent à la fois une garantie de paiement, et un empêchement de continuer à les porter.

1367, 19 juillet, Sens, Charles V, ordonnance faite en conséquence d'une assemblée d'états, tenue à Chartres, ORF, V, 16.

Article 6 : On ne pourra faire sortir des villes aucune arme, si ce n'est par des habitants du royaume, lorsqu'ils seront bien connus, et sur des ordres signés d'une personne, qui sera commise à cet effet dans chaque ville. « *Item, que aucunes **armeures** ne soient traittes ne mises hors de nosdittes bonnes villes, tant de Paris comme d'autres quelquonques, se n'est pour gens de nostredit royaume, dont l'en ait tres bonne connaissance, et par certain signet*

²³ ANF, JJ 98, n° 145.

Annexe 3- LISTE- Privilèges.

qui sur ce sera baillé par certaine personne, qui en chacune de nosdittes bonnes villes, sera depute. » (Article 5 sur surveillance de villes, Article 7 demandant de s'entraîner à l'arc et à l'arbalète.)

- Parmi les mesures relatives aux armes pour la défense des villes, il faut remarquer que le port d'armes cesse d'être mentionné en tant que tel au cours de la seconde moitié du XIV^e siècle.

1369, mai, bois de Vincennes, Charles V. Privilèges accordés à la ville de Nayac, ORF, VII, 218.²⁴

Article 2 : La justice est réservée aux consuls de Nayac sur tout sauf les cas royaux.

« Causis criminalibus quomodolibet incidentibus vel occurrentibus, exceptis tamen et specialiter reservatis dicto domino meo regi et ejus superioritati regie et corone, suisque successoribus, casibus superioritatis ad regiam majestatem, tam de jure scripto quam secundum usum et stilum patrie, pertinentibus et eciam consuetis. »

Ce formulaire est répété dans l'Article 3.

- À la fin des années 1360, la liste des cas royaux semble être suffisamment bien établie pour que l'on n'éprouve pas systématiquement le besoin de la détailler.

1369, 2 juin, Paris. Arnaud comte de Pardiac, au nom de Charles V, privilèges accordés à Montfaucon, confirmation en 1395, janvier, Paris, par Charles VI. ORF, VIII, 49.²⁵

Article 19 : *« Item, quod si aliquis vir vel mulier vulneret alium seu aliam, quod de et super hoc fiat informacio per bajulum, consulibus dicti loci eidem bajulo assistentibus ; et si vulnus non sit otradiosum aut mortale, quod ille vel illa qui dictum vulnus fecerit, sit quictus solvendo triginta solidos Tholosanos, vel minus, si dicto bajulo et consulibus videatur. »*

- La mention explicite des armes disparaît des privilèges de villes dans la seconde moitié du XIV^e siècle : à nouveau, on ne mentionne que les types de blessures.

1371, Mai, Paris, Charles V, privilèges accordés à la ville de Peyrusse. ORF, V, 707.²⁶

Article 2 : Les consuls de Peyrusse seront juges en première instance de tous les proces civils et criminels qui s'éleveront dans cette ville et dans son territoire, à l'exception du crime de port d'armes et autres cas royaux, *« Item, volumus et eisdem supplicantibus concedimus, quod ipsi dilecti consules nostri de Petrucia, [...] cogniciones habeant[...] excepta cognitione gentium nostrarum, et ipsorum consulum, si existentes consules delinquerint, heresis, lese-magestatis, fabricationis false monete, portacionis armorum, violationis salve gardie, criminius exceptis, que gentibus ac officariis nostris ac nobis reservamus. »*

- Lorsque les cas royaux sont énumérés, on y intègre le « port d'armes » sans plus de précision.

²⁴ ANF, JJ 135 n°40. Confirmation par Charles VI, Paris, janvier 1388.

²⁵ ANF, JJ 149, pièce n° 296.

²⁶ ANF, JJ 103, pièce n° 34.

1372, 8 mai, Charles V, instruction pour la conservation des droits de souveraineté, de ressort et autres droits royaux, dans la ville et baronnie de Montpellier, cédées au roi de Navarre. ORF, V 477.²⁷

Article 2 : « *Item aura ledit gouvernement et non autre, la cognoissance et punicion des crimes de lese majesté, de toutes les infractions de sauvegarde du roi, du forgement de fausses monnoyes, et de toutes transgressions des ordennances royaulx faictes faictes sur le fait des Monoyes, de tous portemens d'armes notables et invasibles, et aussi des contraux fais soubz le seel royal, quant li obligez se seront souzmis a la cohercion d'icelui, et aussi de tous cas de nouvelleté, en cas de prevencion* ».